*Quanta tibi dederim nostris monumenta libellis  
o mihi me coniux carior, ipsa uides.  
Detrahat auctori multum fortuna licebit,  
tu tamen ingenio clara ferere meo,  
dumque legar, pariter mecum tua fama legetur,  
nec potes in maestos omnis abire rogos.  
Cumque uisi casu possis miseranda uideri,  
inuenies aliquas quae, quod es, esse uelint,  
quae te, nostrorum cum sis in parte malorum,  
felicem dicant inuideantque tibi.  
Non ego diuitias dando tibi plura dedissem:  
nil feret ad manes diuitis umbra suos.  
Perpetui fructum donauit nominis idque,  
quo dare nil potui munere maius, habes<sup>21</sup>.*

Mientras que, en su parte final, Ovidio enumera de nuevo una serie de ejemplos de esposas que han alcanzado la celebridad por haberse mantenido fieles a sus maridos:

*Si qua tamen pretii sibi merces ipsa petiti  
inque parum laetis ardua rebus adest,  
ut tempus numeres, per saecula nulla tacetur,  
et loca mirantur, qua patet orbis iter.  
Aspicias ut longo teneat laudabilis aeuo*

19. Cf. Ovidio, *I tristia*. vol. II. Commento a cura di F. Della Corte, Genova, 1973, pp. 335-338.

20. IV,10 y V,14

21. Vv. 1-14

*nomen inextinctum Penelopea fides?  
Cernis ut Admeti cantetur et Hectoris uxor  
ausaque in accensos Iphias ire rogos?  
Ut uiuat fama coniux Phylaceia cuius  
iliacam celeri uir pede pressit humum?  
Morte nihil opus est pro me, sed amore fideque:  
nox ex difficili fama petenda tibi est<sup>22</sup>.*

Ahora bien, es, sobre todo, al hablar de su poesía, cuando Ovidio enfatiza sobremanera la fama inmortal que ésta le ha de reportar. Ya hemos aludido al hecho de que, al final de la tercera elegía del libro III de las *Tristes*, tras componer el epitafio que desea le graben sobre su tumba, añade lo siguiente:

*Hoc satis in titulo est. Etenim maiora libelli  
et diuturna magis sunt monumenta mihi,  
quos ego confido, quamuis nocuere, daturos  
nomen et auctori tempora longa suo<sup>23</sup>.*

Por su parte, la elegía autobiográfica, que cierra el libro IV de las *Tristes*, concluye con los siguientes versos, que abundan en la misma idea:

*Gratia, Musa, tibi! Nam tu solacia praebes,  
tu curae requies, tu medicina uenis;  
tu dux et comes es; tu nos abducis ab Histro  
in medioque mihi das Helicone locum.  
Tu mihi, quod rarum est, uiuo sublime dedisti  
nomen, ab exequiis quod dare fama solet.  
Nec, qui detrectat praesentia, liuor iniquo  
ullum de nostris dente momordit opus.  
Nam tulerint magnos cum saecula nostra poetas,  
non fuit ingenio fama maligna meo,  
cumque ego praeponam multos mihi, non minor illis  
dicor et in toto plurimus orbe legor.  
Si quid habent igitur uatum praesagia ueri,  
protinus ut moriar, non ero, terra, tuus<sup>24</sup>.*